
Del. GIUNTA. n. 139 del 2020 Pagina 1/4

         COMUNE DI GIOIA TAURO
                   Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 139 DEL 15/10/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO ESTERNO DELL’ATTIVITA'  DELL’U.P.D. PER LA 

DURATA DI ANNI 3/TRE  -  DETERMINAZIONI -

L'anno duemilaventi il giorno quindici del mese di Ottobre alle ore 12:00, presso questa Sede 

Municipale, sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto,  si è riunita  la 

Giunta Comunale, appositamente convocata come di seguito:
N. Cognome Nome Carica Presenza
 1  ALESSIO ALDO Sindaco  SI
 2  ROMANO VALERIO Vice Sindaco  SI
 3  GUERRISI FRANCESCA Assessore  SI
 4  MOLITERNO CARMEN Assessore  SI
 5  ITALIANO ROCCO Assessore  SI
Presenti N. 5, assenti N. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA ALATI

Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ;

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 150 del 14/10/2020 ( SETTORE I  -  AFFARI 

GENERALI ) che così recita:
PREMESSO che l'art. 55 bis del D.Lgs n. 165/2001 stabilisce che ciascuna Amministrazione, 
secondo il proprio ordinamento, individua l'ufficio competente per i procedimenti disciplinari 
(U.P.D.) e la funzione di detto ufficio è di contestare l'addebito al dipendente, istruire il 
procedimento disciplinare ed adottare l'atto conclusivo del procedimento (archiviazione, 
ovvero sanzione corrispondente ai fatti di accertato rilievo disciplinare);

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 , c.d decreto Madia, che ha 
apportato alcune modifiche e integrazioni al Testo Unico del Pubblico Impiego di cui al Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche e richiamato in particolare il capo VII del provvedimento normativo citato intitolato 
Procedimento Disciplinare ; 

DATO ATTO che, giusto apposito atto di deliberazione della Giunta Comunale, presso questo 
Ente è stato costituito un UPD, il quale, ab initio costituito da dipendenti di ruolo di categoria 
“D”, a seguito delle cessazioni dal servizio del personale individuato quale componente, è 
attualmente costituito, per come da  deliberazione di G.C.  n. 66 del 07.10.2019, anche con 
dipendenti di categoria C, non titolari di posizione organizzativa od altrimenti qualificati;



Del. GIUNTA. n. 139 del 2020 Pagina 2/4

RILEVATO l'esponenziale incremento dei procedimenti disciplinari verificatosi nel tempo, a far 
data dalla costituzione dell'ufficio e, in modo specifico, negli ultimi anni (in particolare, quello 
in corso), cui ha corrisposto una maggiore delicatezza degli illeciti disciplinari da valutare, 
sovente coincidenti con fattispecie, anche particolarmente gravi, di illeciti di rilevanza penale;

FATTO PRESENTE che questo Ente soffre di una grave carenza di personale, in particolare 
ascrivibile alle categorie “D”, figure per definizione maggiormente qualificate, ai fini dello 
svolgimento dell'attività di cui si tratta, che, proprio in ragione della tipologia delle fattispecie 
di illecito disciplinare contestate, necessita di un bagaglio di conoscenze di profilo specialistico 
e giuridico;

DATO ATTO che pressoché sistematicamente, nello svolgimento dei diversi procedimenti 
disciplinari all'esame dell'UPD, si verificano situazioni di incompatibilità che danno luogo ad 
astensione e /o ricusazione dei componenti, da cui derivano consequenziali provvedimenti di 
sostituzione dei componenti nominati, che, inevitabilmente, erodono i tempi del procedimento, 
di fatto riducendo l'efficace svolgimento, entro il termine perentorio di conclusione dei 120 
giorni, previsto dalla vigente normativa;

CONSIDERATO che l'ambiente degli uffici è caratterizzato da un alto tasso di conflittualità tra i 
dipendenti, circostanza notoria anche all'esterno dell'Ente;

VISTA l'attuale dotazione organica e la grave carenza di tutte le figure apicali;

DATO ATTO, a fronte di quanto detto, nel perseguimento dei principi di  imparzialità, efficacia, 
efficienza derivati dall'art. 97 della Costituzione ed in applicazione dell'autonomia 
organizzativa di cui al menzionato art 55 bis del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.,  dell'esigenza di 
provvedere all'esternalizzazione dell'UPD, mediante affidamento dell'incarico a persona in 
possesso della professionalità e della qualificazione che si rivela necessaria, specialmente alla 
luce della disciplina introdotta su impulso della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”), protesa  ad un'azione di preservazione della P.A. che ne anticipa la tutela ad 
una fase precauzionale ed anticipatoria di eventuali fenomeni lesivi, così sgombrando il campo 
da circostanze che possano turbare, in qualche modo, l'azione amministrativa, determinando 
una lesione, persino potenziale, dell'interesse pubblico alla correttezza dell'agere che s'impone 
alle PP.AA. ;

RITENUTO, pertanto, di demandare al Responsabile del Settore I  AA.GG., per l'avvio delle 
consequenziali attività gestionali atte all'affidamento all'esterno, per la durata di anni 3/TRE,  
dell'attività dell'UPD, a soggetto  in possesso delle adeguate conoscenze e  professionalità; 
prevedendo, per la remunerazione  dell'incarico medesimo, la determinazione di un gettone di 
presenza di € 300,00/ trecento - oltre  rimborso spese, per ciascun giorno di attività svolta; 

RICHIAMATI :

 Il D.Lgs.vo 267/2000 ss.mm.ii.
 Il D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.
 La L. 190/2012 
 Lo Statuto dell'Ente

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
con valore di motivazione;



Del. GIUNTA. n. 139 del 2020 Pagina 3/4

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore I  AA.GG., per l'avvio dell'attività gestionale 
intesa all'esternalizzazione dell'UPD, per la durata di  anni 3/TRE,   mediante affidamento 
dell'incarico a soggetto  in possesso delle adeguate conoscenze e  professionalità; 

3. Di stabilire che il sopra detto Responsabile del Settore I  AA.GG.,  predisponga e pubblichi  
un bando per l'acquisizione di curricula per la nomina di un professionista esterno, cui affidare 
l'attività di competenza dell'U.P.D., prevedendo, per la remunerazione  dell'incarico medesima, 
la determinazione di un gettone di presenza di € 300,00/ trecento - oltre  rimborso spese, per 
ciascun giorno di attività svolta; 

4.   Di trasmettere  copia del  presente atto al Responsabile del Settore I  AA.GG., per i seguiti 
di competenza, nonché all'Ufficio dell'Albo Pretorio, per le pubblicazioni di rito;

5.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica (Art. 49, comma 1, D.lgs 267/2000) .
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione
Data: 14/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to  ANTONIO PISANO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile (Art. 49, comma 1, e Art. 151, comma 4,D.lgs 267/2000) 

.
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione
Data: 14/10/2020

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
      f.to DOTT. SALVATORE TILLIECI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto  sono stati  favorevolmente 
espressi  i  pareri istruttori ex art. 49 D.lgs 267/2000 e s. m. i. da parte dei Responsabili dei 
Settori interessati  come sopra riportati.  

CON VOTI UNANIMI,  espressi nelle forme di legge
 
Voti Favorevoli 5 Voti Contrari 0 Astenuti 0

D E L I B E R A

1.  di approvare la suestesa proposta  di deliberazione  N. 150 del 14/10/2020 ;
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione 

ad unanimità



Del. GIUNTA. n. 139 del 2020 Pagina 4/4

Letto, approvato e sottoscritto.
                               IL   SINDACO
                          f.to ALDO ALESSIO

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     f.to DOTT.SSA MARIA ALATI 

Il sottoscritto Responsabile del Settore I certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
                                     f.to ANTONIO PISANO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
COMUNE DI GIOIA TAURO
UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi, unitamente alla  
nota di pubblicazione, contenente gli estremi di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Gioia Tauro lì, 15/10/2020 

       IL SEGRETARIO GENERALE
     f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
             per uso amministrativo                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

                                               f.to ANTONIO PISANO 


